
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 07 febbraio 2022

– 90 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 27 gennaio 2022 - n. 752
D.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019  - Fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di 
funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. 
del 30  settembre 2019 n. 13795. Modifica parziale del decreto 
n. 15003 del 6  novembre 2021 e ammissione a finanziamento 
delle domande ID 1127 e ID 1135 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO DI FILIERE AGROALIMENTARI E 
ZOOTECNICHE, SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE
Visti:

•	il regolamento  (UE) n.  316/2019 della Commissione 
del 21 febbraio 2019 che modifica il regolamento  (UE) 
n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 re-
lativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
nel settore agricolo;

•	il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali n. 5591 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto «De-
finizione dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi 
ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano dell’importo cu-
mulativo massimo degli aiuti de minimis concessi alle im-
prese attive nel settore della produzione primaria di prodotti 
agricoli. (20A03244)»;

•	la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1963 del 22  lu-
glio  2019  avente ad oggetto «Determinazioni in ordine al 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Fin-
lombarda s.p.a. Sostituzione dei criteri di attribuzione dell’a-
gevolazione di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. X/5316 del 20  giugno 2016»;

•	il d.d.u.o. n. 12629 del 6  settembre 2019 avente ad oggetto 
«Approvazione incarico a Finlombarda s.p.a. quale soggetto 
gestore del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019», con il quale si affida 
a Finlombarda s.p.a. la responsabilità dell’assistenza tecnica, 
della gestione amministrativa e contabile del fondo, delle pro-
cedure operative di istruttoria e di erogazione dei contributi, 
della reportistica e monitoraggio del fondo e dei contributi;

•	il d.d.u.o. n. 13795 del 30  settembre 2019 avente ad ogget-
to «Approvazione del bando per le operazioni di gestione 
del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle im-
prese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d.g.r. n XI/1963 del 22  luglio 2019»;

•	il d.d.u.o. n. 15003 del 6  novembre 2021  «D.g.r. n. XI/1963 
del 22  luglio  2019  – Fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie alle imprese agricole per il credito di funziona-
mento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 
30  settembre 2019 n. 13795. 16° provvedimento di conces-
sione delle agevolazioni finanziarie»;

Dato atto che in relazione alle domande presentate a partire 
dal 4  ottobre 2019 per il credito di funzionamento, con nota n. 
M1.2021.0170622 del 7  settembre 2021, agli atti dell’Unità Orga-
nizzativa, Finlombarda s.p.a. ha trasmesso l’elenco n. 16 ripor-
tante l’esito istruttorio di 18 domande di contributo, di cui n. 17 
con esito positivo e n. 1 giudicata non ammissibile;

Dato atto che la Unità Organizzativa Sviluppo di filiere agroali-
mentari e zootecniche, servizio fitosanitario e politiche ittiche ha 
provveduto a espletare le verifiche propedeutiche alla conces-
sione degli aiuti «de minimis» in coerenza con quanto disposto 
dall’articolo 52 della legge n. 234/2012, così come stabilito dal 
decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 
n. 115, effettuando le visure ivi prescritte;

Riscontrato che dall’esame delle visure sopraccitate è emerso 
che la Società Agricola Innova di Premoli Lorenzo e Martina s.s. 
(ID Domanda 1127) e l’Azienda Agricola Bovis di Bocchi Mario 
(ID Domanda 1135) hanno già percepito dei contributi soggetti 
al regime «de minimis» previsto dal Reg. (UE) n. 316/2019, i quali, 
sommati a quelli attualmente richiesti, portano al superamento 
della soglia di € 25.000,00 concessa a un’impresa unica nell’ar-
co degli ultimi tre esercizi finanziari;

Considerato che:

•	alle sopra richiamate ditte è stato comunicato, con no-
ta Prot. M1.2021.0187055 del 11  ottobre  2021  e Prot. n. 
M1.2021.0199732 del 9 novembre 2021 agli atti della scriven-
te Unità Organizzativa, sia l’esito negativo dell’istruttoria che 

la modalità di partecipazione al procedimento amministrati-
vo come previsto dall’art. 10 bis della l. 241/90 e s.m.i.;

•	la Società Agricola Innova di Premoli Lorenzo e Martina s.s. 
(ID Domanda 1127) non si è avvalsa della soprarichiama-
ta possibilità nei termini ivi stabiliti ed è stata inserita tra le 
aziende non ammesse a finanziamento - Allegato 2 del de-
creto n. 15003 del 6  novembre 2021;

•	l’Azienda Agricola Bovis di Bocchi Mario (ID Domanda 1135) 
si è avvalsa di detta possibilità inviando le proprie memorie 
in data 26  ottobre 2021 con protocollo n. M1.2021.0193923, 
chiedendo ulteriori 30 giorni di tempo per approfondire ed 
eventualmente correggere la propria posizione in SIAN per 
non incorrere nel superamento della soglia di € 25.000,00 pre-
vista dal regime «de minimis». Tale periodo di sospensione è 
stato concesso con il decreto n. 15003 del 6  dicembre 2021;

Viste inoltre le successive comunicazioni della:

•	Società Agricola Innova di Premoli Lorenzo e Martina s.s. (ID 
Domanda 1127) pervenuta in data 10  dicembre 2021 prot. 
n. M1.2021.0212939 del 13  dicembre 2021, nella quale sidà 
atto che la mancata risposta entro i termini alla precedente 
comunicazione è dovuta a un mero errore materiale, e si 
riporta la domanda di rideterminazione dell’importo richie-
sto a contributo;

•	l’Azienda Agricola Bovis di Bocchi Mario (ID Doman-
da 1135) pervenuta in data 7  dicembre  2021  prot. n. 
M1.2021.0212041 del 9  dicembre 2021 nella quale si richie-
de la rideterminazione dell’importo richiesto a contributo;

Ritenuto che le memorie sopra riportate possono essere ac-
colte per entrambe le aziende, modificando parzialmente il de-
creto n. 15003 del 6  novembre 2021 e ammettendo le stesse a 
finanziamento;

Dato atto che l’ Unità Organizzativa Sviluppo di filiere agroali-
mentari e zootecniche, servizio fitosanitario e politiche ittiche ha 
provveduto a espletare nuovamente le verifiche propedeutiche 
alla concessione degli aiuti «de minimis» in coerenza con quanto 
disposto dall’articolo 52 della legge n. 234/2012, così come sta-
bilito dal decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 mag-
gio 2017 n. 115, effettuando le visure ivi prescritte e le registrazioni 
dei beneficiari dei contributi come da codici riportati nell’allega-
to 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo pro-
cedimento nel termine di 90 giorni stabilito al paragrafo C.3.4 del 
bando per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il 
credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. n. 13795/2019;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che indi-
vidua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Unità Organizzativa «Sviluppo di filie-
re agroalimentari e zootecniche, servizio fitosanitario e politiche 
ittiche», attribuite con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
XI/5105 del 26  luglio 2021;

DECRETA
1.  di modificare parzialmente il decreto n.  15003 del 6  no-

vembre  2021  e di approvare gli esiti delle istruttorie svolte da 
Finlombarda s.p.a. e dall’U.O. Sviluppo di filiere agroalimentari 
e zootecniche, servizio fitosanitario e politiche ittiche, risultanti 
dall’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente de-
creto, composto da n. 2 domande con esito positivo e ammesse 
a finanziamento per un importo complessivo pari a € 13.910,25;

2.  di concedere le agevolazioni finanziarie per il credito di fun-
zionamento, previste dal bando approvato con d.d.u.o. n. 13795 
del 30  settembre 2019, quali aiuti ai sensi del regime «de mini-
mis» di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione, 
come riportato nell’allegato 1;

3.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 15003 del 6  novembre 2021 che si provvede a modificare me-
diante la pubblicazione del presente atto;

4.  di fare salvo quant’altro stabilito dal decreto n. 15003/2021;
5.  di trasmettere copia del presente provvedimento a Finlom-

barda s.p.a. per i successivi adempimenti;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 07 febbraio 2022

– 91 –

6.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul portale internet della Regione Lombar-
dia, indirizzo: http://www.regione.lombardia.it. 

 Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 27 gennaio 2022 - n. 752
	D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. Modifica parziale del decreto n. 1500



